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Szanowni Czytelnicy,

Szósty numer „Zeszytów Naukowych Uniwersytetu Ekonomicznego w Kra- 
kowie” zawiera opracowania w języku polskim i angielskim. Problematyka podej-
mowana w poszczególnych artykułach jest różnorodna pod względem przedmiotu 
rozważań Autorów, podejść badawczych oraz kontekstów, w których prezentowane 
są omawiane kwestie. Mieszczą się one w różnych dyscyplinach tworzących dzie-
dzinę nauk społecznych. 

W pierwszym artykule Piotr Rubaj i Viktoriya Voytsekhovska przedstawiają 
analizę sytuacji gospodarczej i politycznej Ukrainy i podejmują próbę określenia 
przyszłych kierunków rozwoju tego kraju. Zwracają uwagę na potrzebę reform 
wewnętrznych, rozwijanie współpracy z Unią Europejską oraz rozwiązanie 
konfliktu zbrojnego w Donbasie jako istotne czynniki warunkujące rozwój 
Ukrainy. Wskazują też na implikacje sytuacji gospodarczej i politycznej dla relacji 
tego kraju z Polską. 

Kilka następnych opracowań poświęconych zostało różnym kwestiom z zakresu 
finansów i rachunkowości. Arkadiusz Orzechowski podjął próbę przedstawienia 
wpływu utrzymania i zmian ratingów kredytowych agencji Moody’s na wysokość 
spreadu kredytowego na polskim rynku długu przedsiębiorstw w latach 2010–2017. 
Wyniki przeprowadzonych badań wskazują na poprawną reakcję wysokości 
spreadu kredytowego na zmiany ocen ratingowych, prawidłowość ta nie znalazła 
jednak potwierdzenia w testach istotności statystycznej. W kolejnym artykule 
Joanna Wyrobek przedstawia wyniki badań skuteczności wybranych metod wyko-
rzystywanych w przewidywaniu niewypłacalności i upadłości przedsiębiorstw. 
Przeprowadzone na dużych próbach polskich przedsiębiorstw badania pozwoliły 
na porównanie skuteczności wybranych algorytmów uczenia maszynowego i deep 
learningu w prognozowaniu upadłości przedsiębiorstw. Zagadnienie restruktury-
zacji i uporządkowanej likwidacji w sektorze bankowym stanowi przedmiot arty-
kułu Magdaleny Kozińskiej, w którym autorka prezentuje zastosowanie metody 
resolution na przykładzie przejęcia w sektorze bankowym w Hiszpanii. Dokonując 
oceny skuteczności tej metody, formułuje wnioski dotyczące możliwości jej wyko-
rzystania w innych krajach Unii Europejskiej. W kolejnym artykule Magdalena 
Łojewska przedstawia zmiany w ustawie o rachunkowości spowodowane wdroże-
niem dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady 2013/34/UE. Autorka skupiła 
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się na zmianach w zakresie sprawozdawczości finansowej. Przeprowadzona analiza 
wskazuje, że większość podmiotów dostosowała się do nowych regulacji w najwięk-
szym stopniu w zakresie rachunku zysków i strat. Zastosowanie rachunku kosztów 
działań (ABC) stanowi przedmiot opracowania autorstwa Katarzyny Mokrzyckiej. 
Autorka omówiła zasady projektowania i wdrażania systemu ABC, jego przydat-
ność w warunkach funkcjonowania polskich przedsiębiorstw oraz wyniki badań 
pokazujące praktyczne zastosowanie rachunku działań w przedsiębiorstwie.

Kolejną grupę artykułów otwiera opracowanie autorstwa Leszka Kusaka na 
temat ideału bycia sobą Fryderyka Nietzschego, stanowiące przyczynek do dyskusji 
nad koncepcją autentyczności Charlesa Taylora. Autor zwraca uwagę, że ideał ten 
ewoluował w kolejnych okresach twórczości Nietzschego i stwierdza, że w okresie 
młodzieńczym spełniał on wymogi postulowanej przez Taylora prawdziwej auten-
tyczności. Celem artykułu Wiolety Gałat jest poszukiwanie wartości wspólnych 
dla etosu akademickiego w kontekście Deklaracji społecznej odpowiedzialności 
Uczelni, podpisanej w 2017 r. przez 23 polskie uczelnie. W wyniku przeprowa-
dzonych badań autorka stwierdza pozytywny wpływ wspomnianej deklaracji na 
upowszechnienie idei społecznej odpowiedzialności uczelni. Piotr Bartkowiak, 
Patrycja Potrawiak i Jury G. Pavlenko podejmują w swoim artykule próbę iden-
tyfikacji i systematyzacji czynników, które wpływają na decyzje zakupowe na 
rynku nieruchomości. Szczególną uwagę poświęcają czynnikom psychologicznym, 
takim jak: motywacja, emocje, postawy, osobowość, uczenie się, pamięć, czy też 
percepcja. Problem dyfuzji wiedzy w organizacji stanowi przedmiot rozważań 
Anny Pietruszki-Ortyl i Magdaleny Prorok. Autorki analizowały zachowania orga-
nizacyjne kierownictwa i pracowników w procesie transferu wiedzy oraz stoso-
wane narzędzia dystrybucji wiedzy. Na tej podstawie zaproponowały modelowe 
ujęcie systemu dyfuzji wiedzy w przedsiębiorstwach komunalnych. 

Kolejne trzy artykuły poświęcone są problematyce informatyzacji w sądach 
powszechnych. Mariusz Grabowski omawia koncepcję dobrej praktyki informa-
tycznej w obszarze zarządzania zasobami i usługami informatycznymi, w szczegól-
ności jej cele, podstawowe elementy oraz efekty wdrożeniowe. Z kolei Jan Madej 
przedstawia koncepcję innej dobrej praktyki z zakresu IT, odnoszącej się do 
kontroli zabezpieczeń stanowisk i urządzeń komputerowych. Autor omawia możli-
wości wykorzystania list audytowych w tym obszarze, wskazując uwarunkowania 
i korzyści wynikające z wdrożenia tej praktyki. Trzecia z prezentowanych praktyk 
dotyczy zastosowania informatycznych narzędzi komunikacyjnych w jednostkach 
wymiaru sprawiedliwości. Prezentuje ją w swoim artykule Jan Trąbka, zwracając 
uwagę na możliwości, jakie stwarza zastosowanie intranetowej platformy komu-
nikacji wewnętrznej, składającej się z portalu komunikacyjnego, poczty elektro-
nicznej, książki adresowej, kalendarzy, zadań i komunikatora. Autor wskazuje na 
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korzyści wdrożenia tej praktyki w postaci podniesienia sprawności obiegu infor-
macji oraz racjonalizacji kosztów. 

Zbiór prezentowanych artykułów zamyka opracowanie Jerzego Szakiela 
i Pawła Turka poświęcone sensorycznej ocenie jakości nawilżających produktów 
kosmetycznych przeznaczonych do pielęgnacji skóry rąk. Podstawą rozważań 
zawartych w artykule były badania laboratoryjne, na podstawie których przepro-
wadzono sensoryczną ocenę jakości poszczególnych produktów i przyporządko-
wano badane produkty do odpowiednich klas jakości.

Przedstawiona powyżej problematyka artykułów składających się na szósty 
numer „Zeszytów Naukowych” obejmuje wiele zagadnień z zakresu ekonomii 
i finansów, zarządzania i nauk o jakości oraz filozofii. Zostały one zaprezento-
wane z różnych perspektyw badawczych i w różnych kontekstach. Różnorodność 
ta daje możliwość poznania podobieństw i różnic w podejściu do zagadnień poru-
szanych w artykułach. Mam nadzieję, że będą one stanowić inspirację do refleksji 
i podejmowania dalszych badań, których wyniki chętnie będziemy publikować na 
łamach naszego czasopisma. 

Prof. dr hab. Aleksy Pocztowski
Redaktor naczelny


